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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và phát động phong trào hưởng ứng 

tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Khuyến Nông 

Thực hiện Kế hoạch số 2411/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND huyện 

Triệu Sơn về việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/HU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về tăng cường công tác vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn 

hóa trong cơ quan, cộng đồng khu dân cư trên địa bàn huyện Triệu Sơn; UBND xã 

Khuyến Nông xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và phát 

động phong trào hưởng ứng tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Khuyến Nông 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động đảm bảo thực hiện 

tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; hưởng ứng ngày môi trường thế giới 

5/6/2023 và phát động các phong trào trong tháng hành động vì môi trường. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và 

quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể; huy động toàn thể cán 

bộ, đảng biên và nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, đưa công tác 

vệ sinh môi trường đi vào nề nếp. 

Tổ chức dọn vệ sinh, xây dựng cảnh quan trong, ngoài cơ quan, trường học 

định kỳ vào chiều thứ 5 hàng tuần, bắt đầu từ 16h 30 phút. Các đơn vị thôn, tổ chức 

dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm và chỉnh trang, chăm tỉa, trồng hoa tại các thôn 

định kỳ vào ngày chủ nhật hàng tuần. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm tự giác của cán bộ, đảng viên và nhân dân 

trong công tác bảo vệ môi trường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyên, nâng cao nhận thức cộng đồng 

Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/HU, ngày 

24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác vệ sinh môi trường 

và thực hiện nếp sống văn hóa trong cơ quan, cộng đồng khu dân cư trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 4111/KH-UBND ngày 5/6/2023 của UBND huyện; kế 

hoạch thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và phát động phong trào hưởng ứng 

tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Khuyến Nông; thời gian, địa điểm cụ thể diễn 



ra lễ phát động ra quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa xã. 

- Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp: 

trên các phương tiện thông tin đại chúng (băng dôn, khẩu hiệu…), mạng xã hội zalo, 

facbook…  tuyên truyền bằng hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn.  

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường 

 2.1. Thời gian, địa điểm Lễ phát động 

- Thời gian: Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút, ngày 11/6/2023 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Tại sân công sơ xã Khuyến Nông. 

2.2. Nội dung thực hiện ra quân tổng vệ sinh môi trường 

Thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, công sở, trường học, các 

nhà văn hóa, đường làng, ngõ xóm... cụ thể: 

- Giao cho Hội phụ nữ xã, Đoàn thanh niên là lực lượng chính thực hiện, đồng 

thời phối hợp với các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tham gia thực hiện chiến dịch 

tổng vệ sinh môi trường. 

- Thu dọn rác thải, thu gom triệt để rác thải ở khu vực chợ, điểm tập kết rác, 

trên các tuyến đường, kênh mương, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng, xử lý các tụ điểm 

thường gây ô nhiễm trên địa bàn xã; khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, nạo 

vét kênh mương. 

- Cắt tỉa, chăm sóc đường hoa, khuôn viên; phát quang cây cối, cỏ dại bên 

đường giao thông. 

- Thực hiện vệ sinh, thu gom phế thải tại các công trình xây dựng (vỉa hè, hạ 

tầng khu dân cư, ...). Không để vật liệu, hàng hóa, biển hiệu quảng cáo lấn chiếm 

hành lang đường giao thông. Kiểm tra và xử lý các trường hợp đổ thải chất thải xây 

dựng không đúng nơi quy định. 

- Vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, cắt tỉa cây cối trong vườn 

nhà tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức phụ trách vệ sinh môi trường 

Tham mưu UBND xã triển khai, tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và phát động phong trào 

hưởng ứng tháng hành động vì môi trường trên địa bàn của các cơ quan, đơn vị thôn. 



2. Ban văn hóa 

Tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/HU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường công tác vệ sinh môi trường và thực hiện nếp sống văn hóa 

trong cơ quan, cộng đồng khu dân cư trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 

4111/KH-UBND ngày 5/6/2023 của UBND huyện; kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về 

vệ sinh môi trường và phát động phong trào hưởng ứng tháng hành động vì môi trường trên 

địa bàn xã Khuyến Nông của UBND xã; thời gian, địa điểm cụ thể diễn ra lễ phát động ra 

quân đồng loạt tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa xã để nhân dân tích cực hưởng 

ứng tham gia. Duy trì hoạt động này vào ngày chủ nhật hàng tuần.  

3. Trường học 

- Xây dựng mô hình trường học “xanh-sạch-đẹp”, quán triệt cán bộ, nhân viên, 

học sinh tham gia tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch của xã tại cơ quan và nơi cư 

trú. 

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào chương trình giảng dạy, giữ gìn 

môi trường sinh thái trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho 

học sinh các cấp đặc biệt học sinh từ cấp mầm non. 

- Thường xuyên tổ chức tổng dọn vệ sinh  trường lớp, định kỳ vào chiều thứ 5 

hàng tuần, bắt đầu từ 16h 30 phút 4.  

4. Trạm Y tế xã 

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động người dân phòng tránh dịch 

bệnh bằng nhiều biện pháp như: dọn dẹp vệ sinh nơi ở, khu vực công cộng, phát 

quang bụi rậm, san lấp các khu vực nước đọng, sử dụng nước sạch... tuyên truyền về 

tác hại và các mầm bệnh có liên quan đến vệ sinh môi trường và những biện pháp 

phòng tránh hiệu quả. 

5. Đề nghị UBMT Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân trong công tác đảm bảo 

vệ sinh môi trường trên địa bàn. 

- Giao cho Hội phụ nữ xã, Đoàn thanh niên là lực lượng chính thực hiện, đồng 

thời phối hợp với các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tham gia thực hiện chiến dịch 

tổng vệ sinh môi trường. 

6. BCH 9 thôn 

- Vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

hiện tốt kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và phát động phong trào 

hưởng ứng tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Khuyến Nông. 

- Tăng cường giám sát và không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh môi trường ở 

khu vực dân cư, trên các tuyến đường, kênh mương, khu vực buôn bán, khu công 



cộng; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua CC Địa chính – Nông nghiệp vào 

chiều chủ nhật hàng tuần bắt đầu đợt cao điểm từ ngày 11/6/2023 đến 30/7/2023. 

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về vệ sinh môi trường và 

phát động phong trào hưởng ứng tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã Khuyến 

Nông. Yêu cầu các thôn, ban ngành liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận:   

- TTĐU; TT HĐND     

- Tổ chức đoàn thể chính trị xã ;                                                                                 

- 9 thôn; 

- Trường, trạm; 

- Lưu VP. 
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Lê Xuân Bảy 
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